A eam libere, utpote abbatiam haberent, et inibi sub regula sancti Augustini tanquam regulares canonici Deo deservirent. Anno autem altero introitus eorum, majori adhuc divinitus inspirati sunt desiderio, utpote qui jam bonorum allaborabant interesse collegio. Ut enim Deo deservirent, quod arctius aestimabant sponte elegerunt, et divinæ se gratiæ devoventes habitum sancti Benedicti compuncte suscepserunt.

Percepta itaque infatigabili eorum perseverantia, in eodem anno, Deo annuente, indigenarum elemosynis adeo illa succrevit Ecclesia, ut ibi septendecim sub ditione prædicti Odonis abbatis monachi substituerentur, et ad serviendum Deo et sancto Martino secundum sancti Benedicti Regulam ordinarentur. Videntes ergo circummanentes aliquan-

B tum fratum devotionem, terrarum quas antiquitus abbatia illa tenuerat nobis fecere mentionem, quatenus eas recolligeremus, et usibus fratum quibus deputata fuerant pro remissione peccatorum nostrorum redderemus. Quorum benevolis petitionibus, licet difficillimum videretur, benevole condescendentes, advocatum Radulsum, quem eas tunc temporis in beneficio tenere didicimus, benigne conveimus, et pro consolatione animæ sue, quid ei super hoc faciendum foret ex officio nostro intente suggestimus, et omniedibili Spiritus sancti gratia inflammatum illico cor hominis benigne ad omnia respondit: Terras illas Sancti Martini quas in suo possidebat dominio, libere ut eas Ecclesia illi restituueremus redditit, aliasque omnes ejusdem filiorum, quas in vadimonio seu beneficio alii de illo habebant quomodocunque, seu per redemptionem, seu per eorum qui eas tenebant elemosynariam manumissionem, ad Ecclesiam devenire possent, liberas volite concessit. Noverit ergo ætas et sexus omnis quos contigerit audire, terras omnes illas quas antiquitus Ecclesia tenuit, prædictum Radulsum ea nobiscum ecclesie Sancti Martini quacunque hora, quoquomodo ab illis qui eas hactenus habuere liberari poterunt, Sancto Martino libere concessisse, et in usu fratum inibi degentium amodo et in perpetuum habendas libere reddidisse. Ut vero hæc nostra recognitio inconclusa maneat in sæculum, chartæ huic parvitalis nostræ impressimus sigillum, ut si quis eam scienter amodo violaverit, nisi ad emendationem redierit, Dei et sanctorum omnium et postmodum excommunicationis nostræ inenodabile incurrat vinculum.

Signum domini Radbodi episcopi.

Sig. Baldrici archidiaconi.

Sig. Petri cantoris.

Sig. Ormuli presbyteri.

Sig. Roscelini presbyteri.

Sig. Maurini presbyteri.

Sig. Segardi diaconi.

(23) L'abbaye de Saint-Martin de Tournay avait été fondée en 652 par saint Eloi, qui y plaça des religieux sous la règle de saint Colomban. L'invasion des Normands au ix<sup>e</sup> siècle chassa les religieux et l'ab-

baye demeura déserte jusqu'en 1092: alors Radbod y établit des chanoines réguliers, qui deux ans après embrassèrent la règle de saint Benoît, et récupérèrent les biens qui avaient été envahis.

Sig. Gerelini diaconi.  
 Sig. Aloldi diaconi.  
 Sig. Stephani subdiaconi.  
 Sig. Landrici acolythi.  
 Sig. Odonis acolythi.  
 Sig. Hagenonis acolythi.  
 Sig. Hugonis castellani.  
 Sig. Hugonis Calmacensis.  
 Sig. Helinandi militis.  
 Sig. Sagnatonis militis.  
 Sig. Gosberti militis.  
 Sig. Gualteri Tornacensis archidiaconi.  
 Sig. Petri decani.  
 Sig. Herimanni præpositi.  
 Sig. Olberti cantoris.  
 Sig. Stephani presbyteri.  
 Sig. Ibellini presbyteri.  
 Sig. Joannis presbyteri.  
 Sig. Ledberti diaconi.  
 Sig. Beruuini subdiaconi.  
 Sig. Ingebrandi acolythi.  
 Sig. Werrici acolythi.  
 Sig. Onvardi castellani.  
 Sig. Rodulfi advocati.  
 Sig. Conteri militis.  
 Sig. Rodulfi militiae.  
 Sig. Lidberti militis.

Actum Noviom, Incarnationis Dominiæ anno  
 1094, indictione i, regnante rege Philippo anno xxxvi,  
 domino Radbodo episcopante anno xxvi.

Ego Guido, cancellarius, legi et subter firmavi.

### III.

*Charia donationis ecclesie S. Mariae Brugensis a  
 Radbodo episcopo Noviomensi sanctimonialibus  
 factæ.*

(Anno 1094.)

(Gall. Christ. nov., t. V, col. 354.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ego  
 RADBODUS minimus episcoporum Noviomensium seu  
 Tornacensium.

Notum esse volo generationi omnium fidei hum-  
 tam presentibus quam eis qui succedent in po-  
 sterum, ecclesie S. Mariae que Brugis est libertatis  
 me hujusmodi concessisse privilegium: Bernerus

**A** squidem clericus et Gummarus, qui altare illud diu  
 sub personatu habuerant, divinæ admodum gratiæ  
 respectu compuncti, per Gualterium tunc temporis  
 archidiaconum cæterosque clericos infatigabili me-  
 precum instantia interpellarunt, quatenus altare  
 illud de manib[us] eorum reciperem libere, ab  
 omni exactione seculari libere absolverem, et  
 de redditibus ejusdem altaris et aliis quæ ob remis-  
 sionem peccatorum suorum voverant, sanctimo-  
 niales ad serviendum inibi ordinarem. Quorum  
 benevolæ petitioni aurem benevolam accommodans,  
 prædictum S. Mariae altare, sicut petierant, libere  
 recepi, sanctimonialibus inibi constituendis cano-  
 nice abbatissam suam eligendi potestatem concessi,  
 cui episcopus ceram committeret spiritualem, et

**B** providentiam substantiæ temporalis. Ipsa quoque  
 abbatissa ab episcopo utramque suscipiens prola-  
 tionem, in utraque canonica et debitam episcopo  
 exhiberet subjectionem, atque a sanctimonialibus  
 electa, canoniceque ab episcopo substituta, cano-  
 nice præbendas disponendi facultatem haberet; et  
 unoquoque anno in festivitate sanctorum apostolo-  
 rum Simonis et Jude v solidos episcopo pro respe-  
 ctu ecclesie solveret. Quia vero in dominio episcopi  
 prædicta manet ecclesia, confratrum rectorura  
 concilio altius quiddam ei subscripsi, malefactores  
 scilicet ecclesiæ illius et canonice excommunicandi  
 eiusque absolvendi potestatem concessi, ea tan-  
 tamen conditione ut si per ministros episcopi excommu-  
 nicatio confirmata fuerit, episcopo et ministris  
 ejus emendatio solvatur excommunicationis. Ut  
 autem hoc hujus concessionis privilegium amodo  
 non possit dissolvi, cartam hanc sub testimonio  
 sacerdotum et clericorum sigillo nostro jussi con-  
 firmari S. domini Radbodi episcopi, S. Galterii  
 archidiaconi, S. Petri decani, S. Herimari No-  
 viomensis decani, S. Herimauoi præpositi, S.  
 Sigeri cantoris, S. Elberti, S. Telberti, S. Lau-  
 bertii.

Actum Tornaci anno Dominicæ Incar. 1094, indi-  
 cione ii, regnante rege Philippo anno xxxv, domino  
 R. episcopante xxvi.

Ego Wito cancellarius subter firmavi.